[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

Conselho Superior da Defensoria Pública – CSDPE

ATA DA 55ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 15 (quinze) dias do mês de maio de dois mil e sete, na sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, situada na Rua Pedro Lessa, nº 123, Canela, nesta Capital, foi realizada a 55ª reunião extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, com a presença da Presidente do Conselho, Dra. Tereza Cristina A. Ferreira, da Conselheira Gianna Gerbasi Sampaio Almeida de Morais, substituindo o Subdefensor Público-Geral, da Conselheira Corregedora, Dra. Maria Célia Nery Padilha, e dos Conselheiros Eleitos, Dr. Érico Novais Penna, substituindo o Conselheiro Dra. Marcus Vinícius Lopes de Almeida que, através de justificação, estava afastado por problemas médicos. Presentes, também, o Dr. Pedro Joaquim Machado e a Dra. Vitória Beltrão Bandeira. Estava presente, outrossim, a Conselheira Suplente, Dra Analeide Leite de Oliveira, e a Presidente da ADEP, Dra Laura Fabíola Fagury. Na pauta de convocação: 1. Leitura e Assinatura da ata da 54ª Reunião Extraordinária; 2. Análise das reclamações contra a Lista de Antiguidades; e 3. O que ocorrer. Dada a palavra pela Presidente do Conselho Dra Tereza Cristina A Ferreira, à Conselheira Corregedora Dra. Célia Padilha, procedeu a leitura dos processos sob sua relatoria, a seguir apontados: Processo nº 1224070012528 Requerente: Defensor Público Fabiano Choi; Processo nº 1224070012978 Requerente: Defensor Público João Carlos Gavazza Martins; Processo nº 1224070012862 Requerente: Defensora Pública Melina Dantas Prates; Processo nº 1224070012625 Requerente: Defensora Pública Bianca Ribeiro Sampaio; Processo nº 1224070012501 Requerente: Defensora Pública Gabriela Bittencourt Nascimento Faneca. Decisão: Os Conselheiros, à unanimidade, acompanharam o voto da Relatora pela procedência dos pedidos. Processo nº 1224070012641 Requerente: Defensor Público Daniel Majdalani de Cerqueira; Processo nº 1224070012633 Requerente: Defensor Público Rafael Carvalho de Andrade. Decisão: A Conselheira Relatora opina pela improcedência dos pedidos, quanto à lista de antiguidade, e sugere o encaminhamento ao setor competente para a devida averbação do tempo de serviço, sendo acolhido o voto da Relatora, à unanimidade. Fica consignado que o Conselheiro Érico Penna acolheu o voto da Relatora, registrando ainda que, o indeferimento ali contido não acarreta qualquer prejuízo por desatendimento a preceito legal, daí porque a mesma reclamação poderá ser explicitada na publicação da próxima lista, acaso, aí sim, venha o requerente a ter seu direito inobservado. Processos 122407002500 e 1224070013494 Requerentes: Defensora Pública Cristiane da Silva Barreto e Defensora Pública Nívea Castelo Branco Fahel, respectivamente. Pela ordem, a Conselheira Presidente se pronunciou no sentido de que tendo em vista os requerimentos da Dra. Cristiane Barreto quanto da Dra. Nívea Castelo Branco Fahel, não obstante a intempestividade dos mesmos, de ofício, em razão da natureza dos erros constatados, determino o reconhecimento da procedência das reclamações sendo de logo, feitas as devidas alterações na lista de antiguidade, por se tratar de erro material da Administração Superior. Processo nº 1224070012811 Requerente: Defensor Público Rogério Cezimbra de Pinho Filho. Decisão: os Conselheiros acompanharam o voto da Relatora, pela improcedência do pleito. Processo nº 1224070013036 Requerente: Defensora Pública Josefina Marques de Matos Moreira. Decisão: acolhido o voto da Relatora, deferindo o pleito, à unanimidade. Processo nº 1224070012994 Requerente: Rosane de Melo Assunção, acolhido o voto da Relatora, pela procedência do pleito, à unanimidade. Processo nº 1224070012900 Requerente: Defensor Público José Raimundo Passos Campos. Decisão: Acolhido parcialmente o voto da Relatora para que conste o número dos filhos do requerente na Lista de Antiguidade em exame. A Conselheira Presidente ressaltou que, a Administração Superior reconhece a procedência da informação trazida pelo Defensor na referida reclamação, entretanto, em respeito às formalidades legais, orienta no sentido de que seja informado aos servidores quanto à necessidade de pedido de averbação para que nos assentamentos pertinentes se possa proceder o necessário registro. Processo nº 1224070012986 Requerente: Defensor Público Raul Palmeira. Decisão: O voto da Relatora, pela procedência do pleito, foi acolhido à unanimidade. Processo nº 1224070012960 Requerente: Defensora Pública Hélia Maria Amorim Santos Barbosa. Decisão: Aceito pela maioria o voto da Conselheira Relatora, que foi pelo acolhimento parcial do pedido da Requerente para corrigir o seu tempo de serviço geral e pela rejeição no que tange à sua pretensão de valorar o tempo de serviço geral como critério de desempate. A Conselheira Dra. Vitória vota pela improcedência parcial da reclamação da Defensora Pública, acolhendo o pedido no que tange à contagem do tempo de serviço público geral para efeito de aposentadoria e disponibilidade, o qual deverá ser corrigido conforme averbado no assentamento funcional pertinente constante nesta Instituição; O Conselheiro Dr. Pedro Joaquim Machado manifesta pela rejeição do pedido, em parte, acolhendo tão somente a modificação do tempo de serviço total, sem que haja nenhuma modificação na lista de antiguidade no que diz respeito à classificação. O Conselheiro Érico Novais Penna vota com a Relatora, divergindo apenas quanto à maneira de publicação da lista, que deve guardar a mesma forma adotada anteriormente, eis que propicia uma melhor compreensão acerca do posicionamento dos Defensores, além do que segue o disposto no art. 37 da Constituição Federal. A Conselheira Dra. Gianna Gerbasi de Morais segue o parecer do Dr Érico Penna. A Presidente do Conselho acolhe o voto do Conselheiro Érico, ficando de logo determinado, de oficio, que sejam encaminhadas as devidas retificações aprovadas por este Conselho à Diretoria de Pessoal, para que proceda as mesmas, inclusive aquela que trata e já observada de oficio pelo Defensor Público Joseph Orlando Bonelli Rapold (Proc. n. 1224070024810) relativos à sua situação funcional e em todos aqueles em que porventura se observe ser necessária idêntica retificação. Processo nº 1224070012510 Requerente: Defensora Pública Gabriela Bittencourt Nascimento Faneca. Decisão: Deferido o pleito, à unanimidade. Como nada mais havia a tratar foi encerrada a 55ª Reunião Extraordinária da qual foi lavrada esta ata. Eu, Adrianna Freire Soares, designada Secretária ad-hoc, conforme art. 45, da Lei Complementar nº 26/2006, a digitei, assinei e, após lida e achada conforme, segue assinada pelos Conselheiros.////

Dra. Tereza Cristina A. Ferreira

Dra. Gianna Gerbasi Sampaio Almeida de Morais

Conselheira Presidente

Substituindo o Conselheiro Subdefensor

Dra. Maria Célia Nery Padilha

Dr. Érico Novais Penna

Conselheira Corregedora

Conselheiro Eleito

Dr. Pedro Joaquim Machado
Dra. Vitória Beltrão Bandeira

Conselheiro Eleito

Conselheira Eleita

Rua Pedro Lessa, nº 123, Canela, Salvador, Bahia  CEP: 40110-050

Tels.: 3117-6923 / 6927.  Fax: 3117-6924. E-mail: gabinete@dpe.ba.gov.br

[image: image1.jpg]